岳阳市林业局
岳市林字〔2023〕7 号 A3 类 同意公开

岳阳市林业局
对岳阳市九届人大三次会议第184号建议的

答 复

罗遥等 3 名代表：

您们提出的《关于支持化解制约君山区发展要素的建

议》收悉。现就涉林“支持调整自然保护区”相关建议答复

如下：

2020 年以来，在市委市政府领导的坚强领导，市人大的

监督指导下，我局将自然保护地体系建设和整合优化工作作

为林业工作的重中之重来抓，整体工作取得较好成效。

一、全市自然保护地整合优化工作进展情况

2019 年 6 月，中办、国办出台了《关于建立以国家公园

为主体的自然保护地体系的指导意见》，要求到 2025 年，初

步建成以国家公园为主体的自然保护地体系。市委市政府高

度重视此项工作，由我局具体负责对照规则规程，依法依规

分别采取从保护地退出、调整范围和功能分区，把应该保护

的切实保护好，为经济社会留出发展空间。2020 年上报了全

市自然保护地整合优化预案，2021、2022 年又分别 5 次组织

了修改完善工作，2023 年 3 月以市政府名义上报了全市自然

保护地整合优化方案，目前省政府已将我市已上报国家林草

局，正在等待批复。整合优化后，各保护地交叉重叠、城镇

建成区、人工集体商品林等方面的历史遗留问题将得到有效

解决。整合优化前，全市自然保护地 41 个，按类型分，自

然保护区 14 个、风景名胜区 7 个、森林公园 13 个、湿地公

园 6 个，地质公园 1 个。按地域分，君山区 2 个。整合优化

后拟撤销，自然保护地 2 个（县级），拟整合 9 个，拟新建 2

个；整合后自然保护地 32 个，全市自然保护地面积 29.28

万公顷（调出 7.03 万公顷，调入 3.66 万公顷），占国土面

积比例 19.71%；按类型级别分，自然保护区 5 个，自然公园

27 个；按地域分，君山区 1 个。

二、整合优化工作在君山区落实情况

为支持君山区经济发展和居民正常生产生活，我局联合

君山区林业部门将君山区境内自然保护区整合优化诉求作

为重点予以解决，我市今年 3 月上报的全市自然保护地整合

优化方案涉君山区的具体落实情况如下：

1.调整了东洞庭湖国家级自然保护区范围。根据整合优

化相关规则，拟将人口密集的君山垸全部调出自然保护区范

围，防洪大堤以内的垸内区域只保留采桑湖，拟调出君山区

范围约 3.2 万公顷，其中岳阳 LNG 接收站码头和荆江门码头

等重点项目区域出也拟调出保护区。

2.调整君山公园。将君山公园调出东洞庭湖保护区范

围，整合后君山公园景区面积 250.62 公顷，君山景区和团

湖景点将为岳阳楼洞庭湖国家级风景名胜区的重要组成部

分。

3.整合天井山河麂自然保护小区。将天井山河麂自然保

护小区与天井山森林公园进行整合，整合优化后，只保留湖

南省天井山省级森林自然公园一个保护地。

4.目前一时难以落实到位的问题。华容县塔市林场的

575.53 公顷生态公益林划入天井山省级森林自然公园的问

题，按照目前整合优化相关规划，跨区调整目前难以落实到

位。

三、持续跟进落实整合优化工作

按照国家林草局和省林业局部署安排，在前几次整合优

化预案基础上，今年是推进整合优化落实见效的关键时期，

我局将持续跟进自然保护地整合优化方案，待上级批复后，

将切实做好整合优化方案落实落地工作，解决好自然保护地

矛盾冲突和历史遗留问题，协调好保护与发展的关系，助推

地方经济发展。

感谢您们对林业工作的关心和支持！

岳阳市林业局

2023 年 5 月 26 日

承办负责人：龚凤珍

承办人及联系电话：周军0730－8859886 13873033170